Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.704, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

Regulamenta a abertura de crédito
adicional suplementar ao orçamento
vigente, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com
base no inciso I do art. 4º da Lei Municipal nº 2.314/2021, de 10 de dezembro de 2021, publicada na
mesma data no Diário Oficial Eletrônico do Município de Céu Azul, Edição 2884,

DECRETA:

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o inciso I do
art. 41 da Lei 4.320/64, na importância de R$ 269.500,00 (duzentos e sessenta e nove mil e quinhentos
reais), para a suplementação da(s) seguinte(s) dotação(s) do orçamento vigente, conforme segue:
05.00 - Secretaria Municipal de Administração
05.10 - Gabinete do Secretário
0412200032.007000 - Manutenção do gabinete do secretário
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 000 – 65 ................. R$ 1.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 000 – 66 ..................................................... R$ 500,00
06.00 - Secretaria Municipal de Planejamento
06.20 - Departamento de Planejamento
0412100032.014000 - Manutenção do Departamento de Planejamento
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 000 – 127 ............... R$
 ............................................................................................................................................... 12.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 000 – 128 ................................................... R$ 3.000,00
10.00 - Secretaria Municipal de Educação
10.30 - Departamento de Transporte Escolar
1236100072.035000 - Manutenção do Transporte Escolar
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 000 – 358 ............... R$ 5.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 000 – 359 ................................................... R$ 2.000,00
10.00 - Secretaria Municipal de Educação
10.40 - Departamento de Merenda Escolar
1236600072.042000 - Atendimento para a Educação de Jovens e Adultos, Fase I
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 000 – 388 ............... R$ 3.000,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul
12.20 - Departamento de Saúde
1030100082.054000 - Incentivo Financeiro da A.P.S. - Capitação Ponderada
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 494 – 498 ............... R$
 ............................................................................................................................................... 164.609,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 494 – 499 ................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 35.391,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul
12.30 - Departamento de Vigilância em Saúde
1030400092.063000 - Manut.Depto.de Vig. Sanit. em Saúde-Rec. Vinc. (EC29) 15% Rec. Próprias
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 303 – 536 ................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 10.000,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

12.30 - Departamento de Vigilância em Saúde
1030400092.065000 - Agentes de Combate às Endemias
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 494 – 547 ............... R$
 ............................................................................................................................................... 25.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 494 – 548 ................................................... R$ 6.000,00
13.00 – Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes
13.10 - Gabinete do Secretário
1512200032.067000 - Manutenção do Gabinete do Secretario
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil - 000 – 551 ............... R$ 1.000,00
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições patronais - 000 – 552 ................................................... R$ 1.000,00
Total ...................................................................................................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 269.500,00

Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior, será coberto pela anulação
total/parcial da(s) seguinte(s) dotação(s) do orçamento vigente, conforme preceitua o inciso III do § 1º
do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme segue:
05.00 - Secretaria Municipal de Administração
05.10 - Gabinete do Secretário
0412200032.007000 - Manutenção do gabinete do secretário
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 69 ......................................................... R$ 1.500,00
06.00 - Secretaria Municipal de Planejamento
06.20 - Departamento de Planejamento
0412100032.014000 - Manutenção do Departamento de Planejamento
3.3.90.40.00.00.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica - 000 – 135 ............................................................................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 15.000,00
10.00 - Secretaria Municipal de Educação
10.30 - Departamento de Transporte Escolar
1236100072.035000 - Manutenção do Transporte Escolar
3.1.90.94.00.00.00 – Indenizações e restituições trabalhistas - 000 – 360 .......................... R$ 7.000,00
10.00 - Secretaria Municipal de Educação
10.40 - Departamento de Merenda Escolar
1236600072.042000 - Atendimento para a Educação de Jovens e Adultos, Fase I
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 390 ....................................................... R$ 1.500,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - 000 – 393 ................ R$ 1.500,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul
12.20 - Departamento de Saúde
1030100082.054000 - Incentivo Financeiro da A.P.S. - Capitação Ponderada
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 494 – 500 ....................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 50.000,00
3.3.90.34.00.00.00 – Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de
Terceirização - 494 – 501 ...................................................................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 130.000,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - 494 – 502 ................ R$
 ............................................................................................................................................... 20.000,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul
12.30 - Departamento de Vigilância em Saúde
1030400092.063000 - Manut.Depto.de Vig. Sanit. em Saúde-Rec. Vinc. (EC29) 15% Rec. Próprias

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por tempo determinado - 303 – 533 ............................... R$
 ............................................................................................................................................... 10.000,00
12.00 - Fundo de Saúde do Município de Céu Azul
12.30 - Departamento de Vigilância em Saúde
1030400092.065000 - Agentes de Combate às Endemias
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 494 – 549 ....................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 31.000,00
13.00 – Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transportes
13.10 - Gabinete do Secretário
1512200032.067000 - Manutenção do Gabinete do Secretario
3.3.90.30.00.00.00 – Material de consumo - 000 – 555 ....................................................... R$ 1.000,00
3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica - 000 – 557 ................ R$ 1.000,00
Total ...................................................................................................................................... R$
 ............................................................................................................................................... 269.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 14 de setembro de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.705, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

Exonera servidora do cargo de
provimento em comissão.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

 DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, partir de 14 de setembro de 2022, a servidora pública municipal
JOSIANE INES HOGER, Matricula Funcional n°1793-0, do cargo de provimento em comissão de
Secretária Municipal de Educação, nomeada em 21 de junho de 2021, através do Decreto nº
6.318/2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 14 de setembro de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito  Municipal

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

DECRETO Nº 6.706, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022.

Nomeia Servidora no Cargo de Provimento
Efetivo e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas alterações,

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada, a partir de 15 de setembro de 2022, JOSIANE INES HOGER, convocada através
do Edital de Concurso Público nº 068/2022, para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, Nível
A - Classe 1, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a servidora será avaliada
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Céu Azul.

Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 14 de setembro de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito   Municipal

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, resolve,

TORNAR PÚBLICO:

A todos os Munícipes, que será realizada em 23 de setembro de 2022, às 16 horas, nas dependências
da  Sala  de Reuniões e Licitações da Prefeitura Municipal, AUDIÊNCIA PÚBLICA para elaboração e
discussão da LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA,  para  o  exercício  financeiro  de  2023.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 13 de setembro de 2022.

Laurindo Sperotto
Prefeito Municipal

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Errata do Contrato nº 57/2022 – Referente ao Processo 193-2022
Publicado no Site do Município de Céu Azul no dia 14/09/2022, na aba de Licitações – Pregão –
Pregão Eletrônico n° 082/2022 – Aquisição de Aparelhos Celulares

Onde se lê:
Céu Azul, 19 de maio de 2022

Leia-se:
Céu Azul, 18  de agosto de 2022

Céu Azul-Pr, 14 de setembro de 2022.

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 21/2022

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO
DESCRITIVO E FINANCEIRO DO PROJETO
“ACONCHEGO DE MÃE” DO PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2022, DA APMI.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do município de Céu Azul
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 de junho de 2019; e
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 13 de setembro de 2022, conforme
Ata nº 201/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório Descritivo e Financeiro do primeiro semestre de 2022, do Projeto
“Aconchego de Mãe “, da APMI.

Art. 2º Integra-se anexo na presente resolução, o Relatório Descritivo e Financeiro.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE

Céu Azul, 14 de setembro de 2022.

Andreia Cristina de Oliveira
Vice-Presidente do CMDCA

Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022                                                                                                              Edição Nº: 3085

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº. 22/2022

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO RELATÓRIO
DESCRITIVO E FINANCEIRO DO PROJETO “UM
DOS CAMINHOS PARA A CIDADANIA” DO
PRIMEIRO SEMESTRE DE 2022, DA ACAZUL.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do município de Céu Azul
no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 de junho de 2019; e
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 13 de setembro de 2022, conforme
Ata nº 201/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório Descritivo e Financeiro do primeiro semestre de 2022, do Projeto “Um dos
Caminhos para a Cidadania “, da ACAZUL.

Art. 2º Integra-se anexo na presente resolução, o Relatório Descritivo e Financeiro.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE-SE

Céu Azul, 14 de setembro de 2022.

Andreia Cristina de Oliveira
Vice-Presidente do CMDCA

		2022-09-15T09:17:49-0300